




34 | GENERELL HÄNSYN OCH NATURVÄRDESINDIKATORER – Världsnaturfonden WWF Världsnaturfonden WWF – GENERELL HÄNSYN OCH NATURVÄRDESINDIKATORER | 35

Akvatiska arter
Akvatiska arter i sjöar och vattendrag an-
vänds standarmässigt över stora delar hela 
världen för att bedöma och beskriva olika 
typer av antropogen påverkan (Rosenberg 
& Resh 1993). Artgrupper som används är 
frilevande alger (många grupper av växt-
plankton) eller fastsittande alger (kisel
alger), makrofyter, insekter (fjädermyggor, 
med flera) och andra evertebrater (kräft-
djur som Gammarus sp., musslor) samt fisk. 
Bland insekter används ofta EPT-index, där 
E=Ephemeroptera (dagsländor), P= Plecop
tera (bäcksländor), T= Trichoptera (natt-
sländor). 

Många index och bedömningsgrunder för 
olika typer av påverkan har tagits fram, bland 
annat i den svenska vattenförvaltningen med 
koppling till EUs vattendirektiv (Naturvårds-
verket 2007). Det finns också ett omfattande 
insamlat material av fisk från cirka 20 000 
lokaler i Sverige (Svenskt elfiskeregister, www.
fiskeriverket.se) och bottenfauna (dataläggas 
för närvarande av Artdatabanken) från cirka 
20 000 lokaler i Sverige, som bland annat kan 
användas som underlag för bedömning av 
skogsbrukets påverkan på vattenmiljöer. 

Tidserier kan relateras till ett föränd-
rat landskapsutnyttjande som till exempel 
skogsbruk. Bottenfauna kan visa kvalite-
téer på omkringliggande landskap (Sandin 
& Johnson 2004). En studie i Karpaterna  

visade ett signifikant samband mellan  
bottenfauna och egenskaper (markslag/
markanvändning) hos omkringliggande 
landskap (Törnblom 2008). I Sverige visade 
en studie på samband mellan olika skogs-
typer (lövskog/barrskog) och den taxono-
miska sammansättningen hos bottenfauna 
i mindre bäckar (Setterberg 2009).

Flodpärlmussla är en bra indikator på 
opåverkade vatten. En studie av 111 vatten-
drag i Västernorrlands län visade bland an-
nat att intakt skog längs musselvattendraget 
(50 meter på vardera sidan) generellt gav en 

högre status, det vill säga ökad livskraft mätt 
som rekrytering, hos musselbeståndet än 
hyggen och annan brukad mark. Studien gav 
också tröskelvärden för vattenkvaliteten, till 
exempel pH, totalfosfor, grumlighet, och 
mängden värdfisk (öringtäthet) (Söderberg 
et al. 2008). Flodpärlmusslan kan sanno-
likt vara en bra landskapsindikator (mark
användning, naturgeografiska förhållanden, 
hydrologiska förhållanden).

Samband mellan artgrupper
Nordén et al. (2007) fann ett positivt samband 
mellan antalet signalarter hos kryptogamer 
(vedsvampar, epifytiska och epixyliska lavar 
och mossor samt marklevande mossor) och 
den totala artrikedomen hos lavar och ved-
svampar vilket visar att antalet signalarter är 
ett bra mått på den totala artrikedomen av 
kryptogamer. Signalarter ur dessa artgrupper 
föreslås vara användbara för att hitta värde-
fulla miljöer i det brukade skogslandskapet. 
Indikatorarter av svamp kan dock inte an-
vändas för att förutsäga artrikedom av röd-
listade skalbaggar (Sverdrup-Thygeson 2001). 

En studie i boreal granskog visar att det finns 
få samband mellan artrikedom hos kärlväx-
ter, mossor, epifytiska lavar, vedsvampar och 
skalbaggar. Endast för lavar och kärlväxter 
fanns tydliga samband mellan förekomster 
(Jonsson & Jonsell 1999). 

En annan studie visar positiva samband 
mellan artrikedomen av kärlväxter, blad-
mossor och levermossor. Förekomsten av 
makrolavar var inte korrelerad till någon av 
de andra grupperna. Resultaten förklaras av 
en positiv respons på ökad markfuktighet 
för kärlväxter, bladmossor och levermossor 
(Dynesius & Zinko 2006). Samband saknas 
också mellan diversitet av de närbesläktade 
grupperna dagfjärilar och nattfjärilar (Rick-
etts et al. 2002) samt mellan artrikedomen 
av fåglar, skalbaggar, tickor och kärlväxter 
(Similä et al. 2006). 

Däremot kunde man hitta gruppvisa in-
dikatorer; skogstyp var en bra indikator på 
artrikedom hos kärlväxter och kvalité och 
kvantitet av död ved indikerade artrikedom 
av vedsvamp. Kvalitet av död ved är också en 
viktig variabel för att förutsäga förekomst 
och artrikedom av rödlistade skalbaggar 
(Sverdrup-Thygeson 2001). 

Det är inte tillräckligt att enbart använda 
växter som indikatorarter eftersom habitat-
kraven är olika om man jämför till exempel 
lavar (gammal skog viktigast) och stann-
fåglar (lövinslag viktigast). En kombination 
av indikatorarter är ett steg i rätt riktning 
för att utveckla ett pålitligt indikatorsystem 
(Uliczka & Angelstam 2000). 

Det finns problem med att använda ovan-
liga arter som indikatorer. Fåglar, fjärilar 
och kärlväxter visade en positiv korrelation 
mellan vanliga arter i de tre grupperna, men 
mellan ovanliga arter saknades samband. 
Det fanns heller inget samband mellan van-
liga och ovanliga arter inom varje grupp för-
utom för fjärilar. Fjärilar föreslås därför 
vara en grupp där inventering av den totala 
artrikedomen kan ge information om ovan-
liga arter (Pearman & Weber 2007).

I en test av vattenlevande indikatorarter 
(Degerman et al. 2004a) visas att en kombina-
tion av organismgrupperna fisk, bottenfauna 
och vattenknutna mossor hade ett större in-
dikatorvärde än de enskilda artgrupperna 
var för sig.

Forts. Indikatorer på höga naturvärden

Flodpärlmussla är en bra indikator på opåverkade vatten. En studie av 111 vattendrag i Västernorrlands län 
visade bland annat att intakt skog längs musselvattendraget (50 meter på vardera sidan) generellt gav en 
ökad livskraft mätt som rekrytering, hos musselbeståndet än hyggen och annan brukad mark.
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Larv från fjädermygga, Chironomus plumosus. 
Fjädermygga är en av flera akvatiska arter som 
används för att bedöma antropogen påverkan.
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Fjärilar föreslås vara en grupp där inventering av den 
totala artrikedomen kan ge information om ovanliga 
arter. På bilden, Skäckspinnare, Endromis versicolora, 
vars larver lever på lövträd, främst björk.

Man har hittat indikatorer som fungerar gruppvis. 
Bland annat indikerar kvalité och mängd av död ved 
artrikedom av vedsvamp, samtidigt som kvaliten på 

död ved är viktig för att förutsäga förekomst och 
artrikedom av rödlistade skalbaggar. Död ved av 

asp kan alltså indikera förekomst av aspberoende 
svampar och skalbaggar.
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GenerellA hänsyn

Impediment
Forskningen visar att samtidigt som många 
impediment inte tillför så mycket natur-
vårdskvalitet så är andra mycket värdefulla 
och ett viktigt komplement till de naturvärden 
som finns i omgivande skog. Gemensamt för 
många impediment är att de på grund av sin 
låga produktion har undantagits från mo-
dernt skogsbruk och därför kan innehålla 
gammelskogsstrukturer. 

Impedimenten definieras dock utifrån 
skogliga termer (virkesproduktion) som inte 
är relevanta för naturvården. Ett impediment 
kan innehålla höga naturvärden i form av 
strukturer eller substrat (till exempel död ved) 
även om produktionen är låg. Impedimenten 
kan också vara viktiga som tillfälliga habitat, 
till exempel för att arter ska överleva en hyg-
gesfas, eller för spridning mellan olika bio-
toper (så kallad stepping stone). Men värdet 
beror på vilka kvaliteter som finns på impe-
dimentet och hur naturvärdena är fördelade 
i landskapet. Därmed kan man inte klumpa 
ihop alla impediment och uttala sig generellt 
om deras betydelse. Vissa impediment skul-
le behöva ett starkare skydd (till exempel ej  
tillåtet att utföra några huggningar alls), med-
an andra inte behöver skyddas. 

Slutsatser: Impediment är en skog­
lig term utan någon egentlig koppling 
till ett områdes naturvärden. Följdakt­
ligen finns en mycket stor variation av 
naturvärden inom gruppen impediment. 
Definitionen är därför olämpligt i relation 
till frågor som rör biologisk mångfald och 
dessa bestånd bör värderas individuellt 
snarare än att klumpas ihop under en 
gemensam rubrik. 

Förslag: Vi föreslår ett fortsatt skydd 
tills vidare och att huggningar ej tillåts 
innan naturvärden i individuella objekt 
värderats. I framtiden, när impedimen­
tens status utvärderats borde det bli 
aktuellt med ett starkare skydd för vissa 
impediment (sumpskogar med mera) 
medan man kan vara mindre restriktiv på 
andra (tillåta skogsbruk under förutsätt­
ning att man kan föryngra skogen).

Forskningsbehov: Det finns ett 
stort behov att utvärdera naturvärden i 
olika typer av impediment.

Trädslagsblandning
Det finns en stor mängd exempel på att ett 
stort lövinslag samt förekomst av grova och 
gamla lövträd befrämjar biologisk mång-
fald i den boreala skogen. Forskningen visar 
också att äldre lövträd är viktigare än yngre. 
Det räcker alltså inte med att lövinslaget är 
stort i ungskogen. Lövträden måste tillåtas 
att åldras istället för att röjas eller gallras 
bort. Generell hänsyn som ökar lövinslaget 
och skapar/bevarar lövträd av hög kvalitet 
har stor betydelse för mångfalden. Forsk-
ningen ger dock inte några konkreta svar 
på frågan om hur stor lövandel som måste  
finnas i landskapet för att bevara mång
falden. Rådgivningsnivån eller lagnivån 
i SVL 30 § ger inte heller några konkreta 
riktlinjer för hur lövinslaget bör öka eller 
vilken nivå man bör sträva efter utan verkar 
vara utformade för att förhindra en fortsatt 
minskning. Här finns alltså ett behov både 
av riktade forskningsinsatser och tydligare 
riktlinjer i rådgivningsnivån och lagnivån.

Slutsatser: Det finns mycket starka 
indikationer på att en ökad lövandel är 
en viktig naturvårdsåtgärd.

Förslag: Det bör tas fram tydligare 
riktlinjer i rådgivnings och lagnivå som 
anpassas till regionala förhållanden. 

Forskningsbehov: Det finns ett 
stort behov av att utvärdera gränsvär­
den på bestånds och landskapsnivå 
som underlag för nya riktlinjer.

Hänsynskrävande  
biotoper
Även om många arter, framförallt av kärl-
växter, klarar sig bra i den brukade skogen 
så är det helt klarlagt att vissa arter/artgrup-
per är helt beroende av avsättningar med an-
passad skötsel eller fri utveckling. För dessa 
är bevarande av hänsynskrävande biotoper 
av hög prioritet. Värdet av många små av-
sättningar i form av hänsynsytor inom den 
generella hänsynen istället för några större 
avsättningar i landskapet kan dock variera 
beroende på vilka krav arterna har som man 
vill bevara, och vilka kvaliteter som finns för 
övrigt i landskapet. Även om rödlistade ar-
ter förekommer på små avsättningar är det 
osäkert hur överlevnaden ser ut på sikt. Det 
är viktigt att man har ett dynamiskt synsätt 
när man tittar på värdet av hänsynsytor;  

Syntes, slutsatser och rekommendationer

syntes, slutsatser  
och rekommendationer
Syftet med den här litteratursammanställningen var att besvara tre frågor:

1.  	 Vilken betydelse har de olika typerna av generell hänsyn för  
biologisk mångfald?

2.  	H ur kan den generella hänsynen förbättras för att uppnå  
miljömåleni skogen med avseende på biologisk mångfald?

3.  	F inns det goda indikatorer på naturvärden som kan användas  
enskilt eller i kombination för att snabbt och effektivt bedöma  
naturvärden och utvärdera betydelsen av generell hänsyn?

På följande sidor följer en sammanfattning av våra slutsatser.

Slutsats: Avsättning av hänsynskrä­
vande biotoper är en åtgärd där nyttan 
varierar beroende på vilka organismer 
man beaktar, hur landskapet ser ut 
och vilka kvaliteter som finns i det 
uppväxande beståndet. Det kan vara 
en viktig åtgärd för vissa arter men ef­
fekterna för biologisk mångfald på lång 
sikt är osäker och beror på områdets 
historik och framtida brukningsmetoder. 
Fragmenteringseffekter kan innebära 
att populationer försvinner på längre 
sikt om det omgivande landskapet 
saknar lämpliga habitat. 

Förslag: Ambitionen bör vara att 
tydligare motivera avsättningarna uti­
från vilka arter eller andra värden man 
har för avsikt att bevara. Skogsbruket i 
anslutning till hänsynsytan bör utformas 
utifrån detta syfte.

Forskningsbehov: Det finns 
ett stort behov av långtidsstudier av 
populationsutveckling av hotade arter 
på hänsynsytor och andra avsättningar.

att naturvärdena är ett resultat av den  
lokala skogshistoriken, samt att dess fram-
tida värde påverkas av marknyttjandet i det 
omgivande landskapet. Om den uppväxande 
skogen kommer att hysa naturvårdskvali-
teter kan avsättningarna spela en roll för 
krävande arters överlevnad under hygges-
fasen och avsättningarna blir då en sprid-
ningskälla till den nya skogen. Om den nya 
skogen blir en ren produktionsskog kan nyt-
tan av små, isolerade avsättningar däremot 
ifrågasättas och då är större avsättningar 
troligen mera effektivt på lång sikt. 

Vissa impediment skulle behöva ett starkare skydd (till exempel ej tillåtet att utföra några huggningar alls), 
medan andra inte behöver skyddas. Här ett myrimpediment med senvuxen tall.

Gemensamt för många impediment är att de 
på grund av sin låga produktion har undanta-
gits från modernt skogsbruk och därför kan 
innehålla gammelskogsstrukturer.”
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Det finns en stor mängd exempel på att ett stort lövinslag samt förekomst av grova och gamla lövträd be­
främjar biologisk mångfald i den boreala skogen. Aspar lämnade på ett hygge kan växa till sig och på sikt bli 
värdefulla naturvärdesträd. 
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Dårgräsfjäril, Lopinga achine
Dårgräsfjäril är en rödlistad art som förekommer 
i bland annat Östergötland i halvöppna lövskogar 
med ek och hassel. Förekomsten och populations­
storleken är starkt kopplade till krontäckningen och 
är därför beroende av att bestånden hävdas genom 
gallring och bete.
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Växt- och djurarter
Litteraturgenomgången ger tydligt stöd för 
att vissa arter påverkas negativt av skogs-
bruk och kräver vissa anpassningar för att 
överleva samtidigt är hänsyn till växt- och 
djurarter den del i generell hänsyn där ef-
terlevnaden är sämst. En orsak till detta är 
att bestånden sällan inventeras före en av-
verkning och även om man vet att det finns 
rödlistade arter är det inte säkert att man 
vet vilka krav arterna har. Skydd av arter 
sker istället oftast indirekt genom avsätt-
ningar och generella hänsyn med avseende 
på strukturer (död ved, hålträd med mera) 
och hänsynskrävande biotoper. För de flesta 
rödlistade arter räcker det inte med att spara 
enstaka objekt för att arterna ska överleva. 
Det handlar snarare om att bevara vissa mil-
jöer. Det finns dock undantag. Ett exempel 
kan vara brist på boträd för fågelarter som 
inte bara födosöker i skogen. Dessa objekt 
täcks oftast in genom att träd, trädsamlingar 
och döda träd ska sparas. 

Skyddszoner
Det är helt klart att skyddszoner mot till 
exempel vatten har positiva effekter för be-
varandet av arter som missgynnas av skogs-
bruk, åtminstone på kort sikt. Det finns 
tydliga resultat som visar att för att bevara 
miljön i strömmande vatten behöver skydds-
zonerna vara minst 20 meter breda. Särskilt 
stor hänsyn måste tas där det finns betydan-
de naturvärden eller där erosionsrisken är 
stor. Däremot saknas studier som utvärderar 
hur värdefulla skyddszonerna är som tillfäl-
liga habitat och spridningskällor på lång 
sikt. Vid lämnande av skyddszoner kommer 
man också snabbt upp över toleransnivån 
på 2–10 % av virkesvärdet vilket troligtvis 

Forts. Syntes, slutsatser och rekommendationer

Slutsats: Skyddszoner har ofta en positiv effekt på biologisk mångfald  
i terrestra såväl som akvatiska miljöer. 

Förslag: Det finns ett behov av tydligare riktlinjer inte bara för hur breda  
skyddszonerna bör vara utan också var det är högsta prioritet att lämna skyddszoner.

Forskningsbehov: Här finns ett stort forskningsbehov, framförallt att utvärdera 
effekter av skyddszoner på lite längre sikt, både med avseende på terrestra och 
akvatiska miljöer. Det finns också ett fortsatt behov av utvärdering av hur skyddszoner 
bör utformas och vilka habitat som bör prioriteras. Vidare behövs det forskning för att 
klarlägga hur stor del av ett vattendrag som behöver en ekologiskt funktionell kantzon 
innan vattendragets ekologiska integritet som helhet påverkas negativt? 

Träd, trädsamlingar  
och döda träd
Det är oomtvistat att död ved är en av de 
viktigaste komponenterna för biologisk 
mångfald i skogslandskapet, såväl på land 
som i vatten. Att lämna död ved innebär en 
relativt låg kostnad för skogsbruket, men 
stor vinst för naturvården (Ranius & Kindvall 
2006). Mängden död ved har ökat generellt 
under de senaste åren, och det är viktigt att 
ökningen fortsätter både i äldre skog och på 
hyggen. Det finns dock inget krav enligt 30 § 
SVL att skapa död ved vid skogsbruksåtgär-
der. I många brukade bestånd är volymen 
död ved så låg att aktivt skapande av död ved 
är nödvändigt för att öka volymen.

Kvarlämnade träd kan bidra till ökad bio-
logisk mångfald i brukad skog och kan fung-
era som lämpliga substrat och utgångspunkt 
för kolonisation samt bidra till långsiktig 
tillförsel av död ved,, förutsatt att det finns 
källpopulationer närvarande i det omgivande 
landskapet. Solbelyst död ved, ett viktigt sub-
strat för många vedlevande insekter, är under-
representerat i Sveriges nyckelbiotoper (Jöns-
son & Jonsson 2007). Eftersom lämnad död ved 
på hyggen som regel blir solbelyst tills det nya 
beståndet växer upp, är detta ett exempel på 
hur den generella hänsynen kan fungera som 
komplement till nyckelbiotoperna. 

Ofta är det bättre att lämna hänsynsytor, 
det vill säga grupper med träd, än enstaka 
träd, men vad som är bästa strategin varierar 
till viss del beroende på vilka artgrupper man 

Slutsats: Att lämna död ved är en 
av de åtgärder som ger stor natur­
vårdsnytta samtidigt som kostnaden 
är relativt låg. Att lämna gamla träd 
är troligen också betydelsefullt men 
effektiviteten av att lämna enstaka 
träd varierar. Om ambitionen är att alla 
skogliga arter ska överleva hyggesfasen 
måste många träd lämnas kvar (minst 
25 %). Det är i så fall mer realistiskt att 
lämna träd med syftet att rörliga arter 
som gynnas av solexponering kan 
nyttja träden, medan övriga arter, som 
kräver trädkontinuitet och mer skug­
giga förhållanden, bevaras genom ett 
nätverk av avsättningar.

Förslag: Döda träd ska alltid läm­
nas. Detsamma gäller gamla lövträd. 
Precis som när det gäller hänsynsbioto­
per borde man variera antalet kvar­
lämnade levande träd och placeringen 
i landskapet beroende på vilka arter 
det är man ska ta hänsyn till. Tydligare 
riktlinjer bör utformas där det preciseras 
vilka träd och hur många träd som bör 
sparas och hur de sparade träden bör 
vara placerade. Detta bör anpassas 
till regionala förhållanden, naturvärden 
i landskapet och vilka arter som är 
särskilt hänsynskrävande i regionen. 
Dessutom krävs ett aktivt skapande av 
död ved i många områden.

Forskningsbehov: Det finns ett 
starkt behov av bättre kunskap och 
riktlinjer om var i landskapet död ved 
gör mest nytta. Det finns också ett 
behov av att jämföra betydelsen av olika 
åtgärder till exempel att lämna döda 
träd kontra att skapa högstubbar.

Slutsats: Det kan vara svårt för 
markägaren att i praktiken ta hänsyn 
till alla växt- och djurarter, det vill säga 
rödlistade arter som finns i beståndet. 
Hänsynen kan dock vara viktiga för 
vissa rödlistade arter, där enstaka 
hänsyn kan ha mycket stor betydelse, 
till exempel hänsyn till boträd, iden med 
mera. Åtgärderna bör dock utformas 
och ses i ett större sammanhang, så 
att till exempel inte bara boträd sparas 
utan att miljön i övrigt också är lämplig 
för arten i fråga. 

Förslag: Utforma tydligare riktlinjer 
för vilka arter och vilka hänsyn som 
avses. Vilka rödlistade arter täcks inte 
in av de övriga hänsynen som ska tas 
och exakt vilka faktorer är dessa arter 
beroende av. Även regionala variationer 
är viktiga att identifiera.

Forskningsbehov: Grund­
läggande ekologisk forskning krävs 
för att öka kunskaperna om vilka 
faktorer som påverkar hotade arters 
överlevnad. Bättre kunskaper om 
tröskelvärden för begränsande  
faktorer hos rödlistade arter.

är en starkt bidragande orsak till att rådet 
att lämna skyddszoner inte efterlevs i många 
fall. Eftersom kantzonerna vid vattendrag 
spelar så stor roll för artbevarande, men är 
svårt att åstadkomma är det viktigt med rätt 
prioriteringar. Hur man prioriterar (till ex-
empel var man avsätter kantzoner, hur breda 
de är eller hur de är utformade) kan variera 
beroende på topografi, naturlig störnings-
dynamik med mera.

avser att bevara. Kvaliteten på de kvarläm-
nade träden är också av stor betydelse och 
gamla grova träd, hålträd och brandskadade 
träd bör prioriteras när man väljer vilka träd 
som ska sparas. I vissa fall kan arter klara 
sig under lång tid på enstaka kvarlämnade 
träd. Det gäller till exempel arter knutna till 
ek, sälg, rönn och asp. Dessa träd är alltid 
värdefullt att spara, även om det bara rör sig 
om enstaka individer. Om syftet är att bevara 
arter som kräver skoglig kontinuitet så gäller 
att ju fler träd man lämnar desto bättre. Vil-
ket antal kvarlämnade träd man väljer borde 
styras av vilka arter man avser att bevara. Det 
finns inte något exempel på att ett 10-tal träd 
räcker för att bevara kontinuitetsarter.

Det är helt klart att skyddszoner mot till  
exempel vatten har positiva effekter för  
bevarandet av arter som missgynnas  
av skogsbruk, åtminstone på kort sikt.”

Det är oomtvistat att död ved är en av de viktigaste komponenterna för biologisk mångfald i skogsland­
skapet, såväl på land som i vatten. Mängden död ved har ökat generellt under de senaste åren, och det är 
viktigt att ökningen fortsätter både i äldre skog och på hyggen. 
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Ekoxe, Lucanus cervus

För lavskrikan, Perisoreus infaustus, som är en 
utpräglad skogsart, kan en kantzon fungera som 

spridningskorridor då lavskrikan undviker att flyga 
över hyggen (till höger).
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Slutsats: Skador på mark och 
vatten har visat sig ha negativa effekter 
på mångfalden. Hur framtida uttag av 
grot och stubbar utformas kommer att 
få stor betydelse för mångfalden. 

Förslag: det finns ett stort behovet 
av ett tydligare regelverk och metoder 
för uppföljning. 

Forskningsbehov: Vi behöver 
mer kunskaper om långsiktiga kon­
sekvenser av markpåverkan samt hur 
hänsyn bör utformas för att minimera 
negativa effekter på biologisk mångfald.

Forts. Syntes, slutsatser och rekommendationer

Hyggen
Den litteratur som finns visar på att an- 
delen hyggen på landskapsnivå samt hygge-
nas bidrag till fragmentering och isolering 
av habitat har betydelse och innebär nega-
tiva konsekvenser för många arter. Däremot 
finns ingen studie som visar att storleken på 
enskilda hyggen har betydelse för den bio-
logiska mångfalden. Arter knutna till sena 
successioner och kontinuitet kan inte över-
leva på hyggen, däremot utnyttjas substrat 
som skapas på hyggen av en fauna och flora 
som skiljer sig från den i sluten skog. Arter 
som är anpassade till tidig succession efter 
störning kan utnyttja hyggen om lämpligt 
substrat finns tillgängligt.

Slutsats: Även om trakthyggesbruk 
har negativ påverkan på många orga­
nismer så finns det inga studier som 
visar att hyggesstorleken i sig, inom de 
i dag vedertagna gränserna, påverkar 
biologisk mångfald. Däremot kan ande­
len hyggen på landskapsnivå påverka 
förekomst och spridning hos vissa arter. 
En viktigare fråga är snarare hur hyg­
gena placeras i landskapet i förhållande 
till hänsynskrävande miljöer, till exempel 
om hyggena medför spridningsbarriärer 
eller negativa kanteffekter.

Förslag: Efterlevnaden av  
skogsvårdslagen är god när det gäller 
hyggeshänsyn och någon skärpning 
av tillsynen är därför inte nödvändig i 
dagsläget. Däremot är det angeläget 
att få fram metoder för strategier på 
landskapsnivå när det gäller  
hyggenas placering.

Forskningsbehov: Det finns ett 
stort forskningsbehov med avseende 
på landskapsstrategier.

Skador på mark  
och i vatten
Det finns inga studier som direkt utvärderar 
hur generell hänsyn tagen för att förhindra 
skador på mark och i vatten, påverkar den 
biologiska mångfalden. Men när det gäl-
ler motsatsen det vill säga skogsåtgärder 
som påverkar mark och vatten, till exempel 
dikning, gödsling samt grot-uttag så finns 
studier som visar på en negativ miljöpåver-
kan. Det ger också indikationer på hur för-
ändrade skogsbruksmetoder kan påverka 
mångfalden.

Uttag av ris och stubbar minskar hete-
rogeniteten av habitat på hyggen vilket kan 
förväntas leda till att diversiteten av dägg-
djur och fåglar påverkas negativt. Forsk-
ning saknas om hur stor denna påverkan blir.  
Eftersom effekten av stubbskörd inte är känd 
för arter på lägre trofiska nivåer, som insek-
ter och smågnagare, är det inte möjligt att 
bedöma vad effekten av stubbskörd kommer 
att bli för arter på högre trofiska nivåer.

Slutsatser generell hänsyn
Det finns försvinnande få studier som utvär-
derar den relativa betydelsen av olika gene-
rella hänsyn och knapp någon som jämför 
de nuvarande hänsynen med utökade eller 
förändrade hänsyn. Det finns inte heller stöd 
för att enbart generell hänsyn enligt lagnivån 
kan bevara arter på lång sikt. Nivåerna är 
generellt för låga i förhållande till föreslagna 
tröskelvärden (Angelstam & Andersson 2001; 
Carlson 2000; deJong et al. 2004; Jansson & 
Angelstam 1999; Penttilä et al. 2004). Dess-
utom behövs områden som undantas från 
skogsbruk för att skydda hänsynskrävande 
arter.

Det finns dock stöd för att alla de faktorer 
som tas upp i SVL 30 § är viktiga för den 
biologiska mångfalden, det vill säga hän-
synsytor, detaljhänsyn i form av enstaka  
naturvårdsträd eller död ved, trädkorrido-
rer, ökat lövinslag, speciella hänsyn till vissa 
djur- och växtarter med mera. 

En tidigare litteratursammanställning 
om skogsbruk och biologisk mångfald före-
slår en rad åtgärder som är nödvändiga för 
att bevara biologisk mångfald i skog. Åtgär-
derna är till stor del detsamma som den ge-
nerella hänsynen enligt SVL men inga nivåer 
i form av minsta areal, mängd substrat med 
mera anges (Lindenmayer et al. 2006). 

Litteraturgenomgången i denna rapport 
ger endast enstaka förslag på ytterligare 
substrat som är viktiga för mångfalden men 
som helt har missats i lagstiftningen som till 
exempel bränd ved och bränd skogsmark. 
Dessa substrat har utan tvekan mycket stor 
betydelse, och hänsyn till sådana substrat 
skulle kunna bestå i att man väntar några 
år innan man planterar brända hyggen med 
stora mängder död ved eller att man läm-

Vi behöver mer kunskaper om långsiktiga konsekvenser av markpåverkan samt hur hänsyn bör utformas för 
att minimera negativa effekter på biologisk mångfald.

nar större mängder substrat efter naturliga 
bränder. 

Det finns också ett antal faktorer som har 
betydelse men som man inte kommer åt med 
nuvarande lagstiftning. Exempel på faktorer 
som påverkar mångfalden, men som inte in-
går i SVL 30 § är variation (i trädarter, ålder, 
luckighet med mera) fragmenteringsgrad, 
isolering av bestånd, och kontinuitet. 

Arter knutna till sena successioner 
och kontinuitet kan inte överleva på 
hyggen, däremot utnyttjas substrat 
som skapas på hyggen av en fauna 
och flora som skiljer sig från den  
i sluten skog.” Fo
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Mosippa, Pulsatilla vernalis, är en sällsynt art som 
växer på tallhedar och är en av de arter som mins­
kat med det moderna skogsbruket.

Foto: Ola Jennersten / WWF (timmerman); Peter Roberntz (hygge)

Timmerman, Acanthocinus aedilis
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Komplement  
till generell hänsyn
Eftersom stora delar av skogen i Skandina-
vien är påverkad av intensivt markutnytt-
jande som intensifierats de senaste 100 åren 
(Linder & Östlund 1998; Nilsson 1997) är det 
av största vikt att restaurera naturvärden 
för att bevara skogens biologiska mångfald 
(Esseen et al. 1992; Granström 2001; Kouki et 
al. 2001; Siitonen 2001). Miljömålen kommer 
inte att uppnås utan omfattande restaure-
ringsåtgärder (Angelstam et al. 2007, Skogs-
vårdstyrelsen 2007). Detta är särskilt vik-
tigt med tanke på att det annars kan ta upp 
till 300 år av naturlig succession att erhålla  
naturskogskaraktärer som flerskiktning och 
kontinuitet av död ved av olika nedbryt-
ningsstadier (Linder et al. 1997; Ohlson et al. 
1997). Utarmningen av skogslandskapet är 
en pågående process.

Ett flertal studier visar att äldre brukade 
skogar som tidigare plockhuggits men som 
ännu ej är kalavverkade kan utgöra habitat 
för många arter som hotas eller missgynnas 
av skogsbruk (Gibb et al. 2006b; Gustafsson 
et al. 2003; Johansson et al. 2007). När dessa 
skogar huggs ner riskerar därför betydande  
naturvärden att försvinna (Hjältén 2007a; b).

För att uppnå miljömålet att alla i Sverige 
naturligt förekommande arter ska bevaras 
är det nödvändigt att snabbt vända trenden 
med fortsatt utarmning av skogslandskapet. 
För att bevara den biologiska mångfalden 
som förekommer i gamla brukade skogar 
behöver särskilt värdefulla bestånd avsättas 
som reservat medan andra kan brukas med 
alternativa metoder, till exempel kontinui-
tetsskogsbruk, och förstärkt hänsyn. 

Skogsbruket bör anpassas så att skog i alla 
successionsstadier förekommer i landskapet 
eftersom artsammansättningen av däggdjur, 
fåglar, lavar och mossor förändras under suc-
cessionen (Bosakowski 1997; Boudreault et al. 
2002; Boudreault et al. 2000; Fisher & Wilkin-
son 2005). Särskilt viktigt är det att öka före-
komsten av äldre bestånd, till exempel genom 
förlängda rotationsperioder.

Forskning om restaurering av boreala 
ekosystem är fortfarande i sin linda (Kuulu-
vainen et al. 2002; Niemelä 1997; Rydgren et 
al. 1998) men olika system för att använda 
naturliga störningsregimer i utvecklandet 
av ett hållbart skogsbruk har föreslagits 
(Angelstam 1998; Fries et al. 1997; Nordlind 
& Östlund 2003) och kan betraktas som res-
taurering i ett vidare perspektiv. Studier som 
testar direkta restaureringsmetoder visar 
att det är möjligt att skapa strukturer som 
är typiska för den tidiga successionen (död 

ved, branddödade träd) efter naturliga stör-
ningar även om man skördar en del av voly-
men (Lilja et al. 2005; Vanha-Majamaa et al. 
2007). För att bevara diversitet av växter bör 
skogen brukas så att en mångfald av habitat 
skapas i tid och rum. Förlängda rotations-
perioder behövs för att behålla arter som tar 

lång tid på sig att återetablera efter störning 
(Halpern & Spies 1995). Fortfarande saknas 
dock studier på de långsiktiga effekterna av 
sådana åtgärder på biologisk mångfald. 

I ett brukat landskap är det viktigt att 
spara de kvaliteter som finns samt se till 
att det finns spridningsvägar och substrat 
tillgängliga för kolonisering i omgivande  
bestånd. I många områden är det inte till-
räckligt att bara spara de naturvärden som 
finns utan man behöver också skapa natur-
värden genom restaurering. Det är summan 
av all hänsyn på landskapsnivå som är viktig 
för bevarandet av biologisk mångfald – inte  
detaljerna var för sig. En större flexibilitet 
där hänsyn tas till summan av hänsynen på 
landskapsnivå istället för hänsynen i enskilda  
bestånd skulle troligtvis kunna generera bättre  
naturvård – både ekonomiskt och ekologiskt. 
Mer kunskap behövs om vad och var man ska 
restaurera för att få bäst effekt för artbeva-
rande. Detta blir än mer aktuellt i och med att 
stubbrytning och intensivodling kan komma 
att introduceras i större skala.

Forts. Syntes, slutsatser och rekommendationer

En viktig fråga är vilka nivåer som krävs för 
att kvarlämnade hänsyn ska ha betydelse. 
Enligt SVL ska den hänsyn lämnas som gör 
mest nytta för mångfalden. Hur mycket hän-
syn som markägaren ska tåla har varit om-
diskuterat och för närvarande räknar man 
med att markägaren ska tolerera 2–10 % av 
virkesvärdet. Den övre siffran, 10 %, gäller 
för avverkningar upp till 250 000 kronor. 
Omräknat till antal träd blir detta 12–60 
träd (om man räknar på ett bestånd på 300 
m3/hektar och att varje träd motsvarar 0,5 
m3) I praktiken blir dock variationen stor 
eftersom volym och virkesvärde varierar 
mellan olika bestånd. 

Att lämna 12–60 träd kan ha betydelse 
för en del störningsgynnade arter som krä-
ver solexponering, för arter som sitter på ek 
och andra pionjärträd, eller för rovfågelbon. 
Det finns dock inget exempel på att arter 
som kräver trädkontinuitet och mer skug-
giga förhållanden kan överleva med så få 
kvarlämnade träd oavsett om träden läm-
nas utspridda eller i grupp. Om en avverk-
ning ligger under eller strax över lagnivån 
är därför ur naturvårdssynpunkt inte det 
mest intressanta, utan snarare hur rådgiv-
ningsnivån är utformad och i vilken mån 
markägarna följer råden. 

Det är viktigt för den enskilde skogsäga-
ren, men även för den totala effekten av gene-
rell hänsyn på biologisk mångfald, att man 
satsar på den naturvård som fungerar. Här 
kan det finnas ett behov av en prioriterings-
ordning för olika åtgärder för att tillse att de 
mest funktionella åtgärderna prioriteras. 

Att lämna generell hänsyn där den gör 
mest nytta för mångfalden kan ibland vara 
svårt att åstadkomma eftersom hänsynen 
görs på beståndsnivå. Ibland kan det vara 
mer funktionellt att ta större hänsyn i ett be-
stånd och mindre i ett annat. Det finns inget 
entydigt svar på frågan hur den generella 
hänsynen bör fördelas på landskapsnivå för 
maximal ekologisk funktionalitet.

Vilken fördelning som är att föredra på-
verkas också av landskapets historia. En  
modelleringsstudie visar det bästa alterna-
tivet i ett landskap som tidigare inte varit 
påverkat av skogsbruk är att avsätta stora 
områden som reservat medan det i ett tidi-
gare brukat landskap är mer effektivt att 
avsätta flera mindre ytor. Detta beror på att 
i det brukade landskapet är naturvärdena 
uppsplittrade i små ytor och om man väljer 
mindre områden har man chans att välja ut 
de ytor som har de högsta naturvärdena. 

Att skapa död ved genom naturvårds-
åtgärder i den brukade skogen var mindre 
effektivt än att sätta av skog som reservat 
för att minska utdöenderisken i landska-
pet. Eftersom det ofta är billigare att skapa 
substrat i den brukade skogen än att sätta 
av skog som reservat är det ändå svårt att 
avgöra vilken metod som är mest kostnads-
effektiv (Ranius & Kindvall 2006). 

Forskningsbehov: Kunskap 
behövs om de delar av den generella 
hänsynen som inte är utvärderad alls, 
till exempel skogsbilvägar och hur 
markskador påverkar den biologiska 
mångfalden. Det saknas också direkta 
utvärderingar av de hänsynsnivåer som 
används i skogsbruket i dag samt kun­
skap om vilka effekter summan av olika 
slags hänsyn på landskapsnivå har på 
mångfalden över tid. Även om många 
studier påpekar värdet av naturhänsyn 
(död ved, evighetsträd) är det få studier 
som ger faktiska värden på hur mycket 
som behövs. Det saknas också studier 
om effekten av olika grader av hänsyn 
på populationsstorlekar av enskilda 
arter. De studier som finns jämför olika 
substrat eller skogstyper. För att svara 
på dessa frågor behövs storskaliga 
studier där intensivt brukade landskap 
jämförs med brukande av olika inten­
sitet. Exempel på sådana studier finns 
från många andra länder, till exempel 
USA, Kanada, Australien och Finland 
men inte från Sverige. Det behövs 
också mer kunskap om hur styrmedel 
för strategier på landskapsnivå kan 
utvecklas.

Det finns ett stort behov av att ve­
tenskapligt studera hur olika hänsyn 
(kantzoner, markskador, tillförsel av död 
ved etc.) bidrar till att skydda vattenmil­
jöer (vattendrag, sjöar, våtmarker, källor) 
i ett avrinningsområdesperspektiv.

Eftersom stora delar av skogen i Skandina-
vien är påverkad av intensivt markutnyttjan-
de som intensifierats de senaste 100 åren, är 
det av största vikt att restaurera naturvärden 
för att bevara skogens biologiska mångfald.”

Restaurering av produktionsskogar genom att till­
skapa död ved är ett sätt att påskynda den naturliga 
processen. Mer död ved i skogarna kan på sikt 
gynna rosentickan, en art som lever på granlågor i 
äldre skog.  
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Guckusko, Cypripedium calceolus

Rosenticka, Fomitopsis rosea
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Strukturer
Strukturer är lätta att identifiera och kvan-
tifiera vilket gör att inventeringar av natur-
värden kan genomföras på förhållandevis 
kort tid jämfört med om arter också ska in-
venteras. Förekomst av lämpligt substrat 
behöver dock inte betyda förekomst av arter 
knutna till det aktuella substratet. Områdets 
historik samt arternas populationsdynamik 
spelar också in. 

Flera studier visar att det finns samband 
mellan förekomst av strukturer och biolo-
gisk mångfald och det är uppenbart att sub-
stratbrist är ett hot mot många arter i den 
boreala skogen och att strukturerna är en 
förutsättning för dessa arters existens. 

Rik förekomst av viktiga strukturer ger 
möjlighet till fler arter att finnas i ett bestånd 
och strukturer kan därför ses som effektiva 
indikatorer på mångfald av arter. 

Svampar, lavar och mossor
Flera arter av svampar, lavar och mossor 
har höga substratkrav och kan därmed 
fungera som indikatorer på substrat- och 
habitatkvalitet. Deras betydelse som kon-
tinuitetsindikatorer är dock mer oklar och 
behöver utvärderas noggrannare. 

En studie visar samband mellan en 
svampart och diversitet av insekter knutna 
till brand (Wikars 2001). 

I kombination med förekomst av struk-
turer kan svampar och lavar fungera som 
indikatorer på höga naturvärden. Vid tolk-
ningen av inventeringsresultat är det viktigt 
att ha i åtanke att både mossor och lavar 
indikerar artrikedom inom taxa och inte 
total artrikedom eller artrikedom av andra 
artgrupper.

Kärlväxter
Kärlväxter kan fungera som indikatorer på 
biologisk mångfald i vissa fall men för att få 
ett bra mått på naturvärde räcker det inte att 
bara inventera kärlväxter. Det saknas sam-
band mellan förekomst av kärlväxter och 
viktiga strukturer vilket betyder att andra 
artgrupper också måste ingå vid bedöm-
ningen av naturvärde för ett bestånd.

Fåglar
Fåglar kan fungera bra som indikatorer på 
höga naturvärden på landskapsnivå tack 
vare deras välkända habitatkrav. Vissa fågel
arters (hackspettar, stjärtmes) indikator
värde har undersökts i vetenskapliga  
studier och det har visat sig att förekomst av 
vissa arter indikerar förekomst av en grupp 
andra arter (till exempel stjärtmes indikerar 
förekomst av samhällen bestående av entita, 
blåmes och mindre hackspett).

Insekter
Den litteratur som finns visar att insek-
ter har stor potential som indikatorer på  
naturvärden. Det är dock få arter som är 
direkt utvärderade med avseende på indika-
torvärde. Många insekter lämnar dessutom 
artspecifika och identifierbara spår som är 
synliga långt efter att insekterna i fråga läm-
nat substratet (Ehnström & Axelsson 2002). 
Dessa spår skulle också kunna fungera som 
naturvärdesindikatorer.

Samband  
mellan artgrupper
Litteratursökningen visar att det är svårt att 
hitta samband mellan artrikedom hos olika 
organismgrupper och att indikatorarter oftast 
endast kan användas för att indikera artrike-
dom inom taxa eller förekomst av lämpligt 
substrat för den aktuella arten/artgruppen. 

Slutsatser  
naturvärdesindikatorer
Resultatet av litteraturstudien visar att in-
dikatorarter potentiellt kan fungera för att 
identifiera bestånd och landskap med höga 
naturvärden men få arter har vetenskapligt 
utvärderade med avseende på indikatorvärde. 
Tabell 4 sammanfattar de arter som utvär-
derats samt vad de indikerar. Det är också 
viktigt at vara noggrann med vilka slutsat-
ser man drar utifrån förekomsten av en indi-
katorart (Carignan & Villard 2002). De flesta 
indikatorarter indikerar artrikedom inom 

sin egen organismgrupp men korrelationer 
med andra organismgrupper är ofta svår att 
hitta. En utvärdering av 178 potentiella in-
dikatorarter från sex artgrupper (mossor på 
rikbark, lavar på rikbark, hänglavar på barr-
träd, mossor på sten, mossor på död barrved, 
tickor och död ved) visade att endast 2 arter 
(mossorna Amphidium mougeotti och Cyno­
dontium polycarpon, fungerade som indika-
torer på artrikedom inom alla tre studerade 
områden (Saetersdal et al. 2005). 

Monitoring och inventering bör baseras 
på faktorer som tillsammans utgör viktiga 
habitat för ett flertal organismgrupper. Om 
indikatorarter ska användas bör dessa kom-
ma från flera olika organismgrupper (Jons-
son & Jonsell 1999). Ett sätt är att identifiera 
två till tre indikatorer på artsammansätt-
ning (arter eller artgrupper) som är relevan-
ta för den aktuella skogstypen och knutna 
till förekomst av andra arter samt två el-
ler tre strukturella indikatorer, till exempel 
död ved och gamla träd, vilka fungerar som  
indikatorer på generell artrikedom eller  
diversitet (Ferris & Humphrey 1999). 

Juutinen et al. (2006) föreslår död ved och 
kärlväxter som en lämplig kombination av 
kostnadseffektiva och ekologiskt represen-
tativa indikatorarter. Dock poängteras vik-
ten av att undersöka hur denna kombina-
tion fungerar i olika habitat och regioner 
eftersom det förekommer stor variation i 
hur artgrupper korrelerar till varandra, se 
till exempel (Berglund & Jonsson 2001; Jons-
son & Jonsell 1999). För att få ett bra mått på 
det sammanlagda naturvärdet i ett bestånd 
rekommenderar vi alltså att man använder 
en kombination av indikatorarter från olika 
organismgrupper. En sådan kombination 
skulle kunna vara strukturer, arter och be-
ståndshistorik. 

För att indikatorarter på höga naturvär-
den ska vara användbara för alla skogsägare 
krävs ett artsystem med få, känsliga arter 
som är lätta att känna igen samt utbildning 
av skogsägare i artkunskap. Högre art
kunskap och skoglig utbildning är kopplat 
till en mer positiv inställning till naturvård 
(Uliczka et al. 2003). 
Valet av indikatorart kan ha stora effek-
ter på hur naturvårdsåtgärder blir utfor-
made och hur effektiva de blir (Eiswerth & 

Naturvärdesindikatorer

Tabell 4. Exempel på arter som vetenskapligt  
utvärderats med avseende på indikatorvärde  
samt vad de indikerar.

Indikatorart	 Indikerar	R eferenser

		Mindre hackspett 	 Artrikedom av stannfåglar i lövskog	 (Roberge & Angelstam 2006) 
Dendrocopus minor

		Mellanspett 	 Artrikedom av stannfåglar i lövskog	 (Roberge & Angelstam 2006) 
Dendrocopus medius

		Stjärtmes 	 Fågelsamhälle (entita, blåmes, 	 (Jansson 1998) 
	Aegithalos caudatus	 mindre hackspett) 
		 knutet till högt lövinslag

		Tretåig hackspett 	 Artrikedom av fåglar i barrskog	 (Roberge & Angelstam 2006) 
Picoides tridactylus

		Artrikedom av	 Artrikedom av skogslevande fåglar 	 (Mikusinski et al. 2001) 
hackspettar

		Brandskiktdyna 	 Artrikedom av brandgynnade insekter	 (Wikars 2001) 
Daldinia loculata	

		Pityogenes	 Mänsklig påverkan	 (Grodzki 1997) 
chalcographus

		Död ved	 Diversitet av saproxiliska arter	 (Juutinen et al. 2006)

		Lunglav 	 Naturvärden i landskapet men  
	Lobaria pulmonaria	 INTE kontinuitet på beståndsnivå	 (Kalwij et al. 2005)

		Lövträd	 Artrikedom av växter, fåglar	 (Ferris & Humphrey 1999;  
			  Kreyer & Zerbe 2006)

		Artrikedom av träd	 Artrikedom av storsvampar	 (Schmit et al. 2005)

		Läderbagge	 Artrikedom av skalbaggar i hålträd	 (Ranius 2002b) 
Osmoderma eremita

Forts. Syntes, slutsatser och rekommendationer

Flera arter av svampar, lavar och  
mossor har höga substratkrav och  
kan därmed fungera som indikatorer  
på substrat- och habitatkvalitet.”

Forskningsbehov: Utvärderade 
förslag på lämpliga kombinationer av 
arter för att indikera biologisk mångfald 
saknas. Många studier utvärderar 
artrikedom av en grupp mot artrikedom 
av en annan grupp. Det finns ett behov 
av studier som utvärderar specifikt 
vissa arter som indikatorer på mångfald 
inom en artgrupp eller totalt.

Haney 2001; Lindenmayer 1999). Felaktiga 
val av indikatorarter kan ge ett falskt in-
tryck av vetenskaplig förståelse och lämp-
liga handlingsalternativ i naturvårdsarbe-
tet (Lindenmayer et al. 2002; Lindenmayer et 
al. 2000). Val av lokaler att bevara baserat 
på otillräckligt utvärderade indikatorarter 
riskerar att leda till att man misslyckas att 
bevara biologisk mångfald på ett effektivt 
sätt (Nordén & Appelqvist 2001; Rolstad et 
al. 2002).

Vår generella slutsats är alltså att indika-
torarter kan vara användbara verktyg för att 
identifiera bestånd med höga naturvärden 
men att olika artgrupper sällan indikerar 
varandra. För att dra korrekta slutsatser 
behöver man använda en kombination av 
indikatorer från olika artgrupper tillsam-
mans med strukturer och beståndshistorik. 
De indikatorer som används måste också 
vara utvärderade i den region de ska använ-
das i eftersom indikatorvärdet kan variera 
mellan regioner.

Förekomst av stjärtmes, Aegithalos caudatus,  
indikerar förekomst av samhällen bestående av 

entita, blåmes och mindre hackspett.
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